
Integriertes Stadtentwicklungskonzept S�lze

Auswertung der
Jugendbeteiligung 



1  In welchem Ortsteil der Stadt Seelze wohnst du? 
Seelze

Letter

Lohnde

Dedensen

Velber

Gümmer

Harenberg

Almhorst

Kirchwehren

Lathwehren

Döteberg

 nicht in Seelze

222

139

33

31

31

27

21

14

13

7

3

7 (n=523)
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2  Wie alt bist du?

∅Alter 
14,1 Jahre 

(n=525)



3  Welchem Geschlecht fühlst du dich zugehörig? 

divers
2%

(n=513)

weiblich 
44%

männlich
54%



20 40 60 80 100 120 140 Personen

4  Kennst du die Freizeitangebote im Stadtgebiet Seelze? 

36,0%

30,5%

27,0%

23,2%
Ich weiß gut über die für mich wichtigen 

Jugendangebote und Freizeitmöglich-
keiten in allen Ortsteilen Bescheid.

Ich hätte gerne einen besseren Über-
blick über Jugendangebote und Freizeit-

möglichkeiten in allen Ortsteilen.

Ich würde gerne mehr über die 
Jugendangebote undFreizeitmöglich-

keiten speziell in meinem Ort erfahren.

Ich interessiere mich nicht für die 
Freizeitangebote in Seelze.

(n=513)



50 100 150 Personen

5  Verbringst du viel Freizeit an deinem Wohnort bzw. wie wichtig ist dein 
   Wohnort in deiner Freizeit? 

Mein Wohnort ist für meine Freizeit 
genauso wichtig wie andere Orte.

Mein Wohnort ist für meine Freizeit 
sehr wichtig /wichtiger als andere Orte.

Andere Orte sind für meine Freizeit 
wichtiger als mein Wohnort.

Mein Ortsteil ist für meine Freizeit 
total egal.

(n=476)

44,9%

27,6%

15,0%

12,6%



50 100 150 200 Personen

6  Was machst du in deiner Freizeit in deinem Wohnort?

Ich treffe mich mit Freunden an 
einem öffentlichen Ort.

Ich treffe mich mit Freunden 
zuhause oder online.

Ich nutze Angebote von 
Vereinen.

Ich verbringe meine Freizeit 
meißtens außerhalb meines

Wohnortes.

Sonstiges

(n=503)

20,2%

20,2%

26,7%

52,2%

52,2%



6  Was machst du in deiner Freizeit in deinem Wohnort?
   Auswertung nach Wohnorten

Almhorst

Dedensen

Döteberg

Gümmer

Harenberg

Kirchwehren

Lathwehren

Letter

Lohnde

Seelze

Velber
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 100%90%

n=187

n=120

n=30

n=24

n=27

n=5

n=12

n=14

n=3

n=20

n=30

mit Freunden an öff. Ort außerhalbmit Freunden Zuhause/ online Vereine



7  Wie zufrieden bist du mit dem Freizeitangebot an deinem Wohnort?

0 = absolut unzufrieden 10 = sehr zufrieden

(n=469)

5,44



7  Wie zufrieden bist du mit dem Freizeitangebot an deinem Wohnort?
   Auswertung nach Wohnorten

Almhorst

Dedensen

Döteberg

Gümmer

Harenberg

Kirchwehren

Lathwehren

Letter

Lohnde

Seelze

Velber

n=193

n=131

n=32

n=21

n=25

n=12

n=12

n=13

n=3

n=19

n=29

2/10 3/10 4/10 5/10 Bewertungspunkte1/10

3,15

5,52

4,67

4,57

4,42

5,33

5,33

5,51

5,94

5,80

4,13



7  Wie zufrieden bist du mit dem Freizeitangebot an deinem Wohnort?
   Auswertung nach Altersgruppen

2/10 3/10 4/10 6/10 Bewertungspunkte1/10 5/10

17 bis 21
Janre

n=57

9 bis 12
Jahre

n=123

13 bis 16
Jahre

n=294

6,75/10

5,20/10

4,42/10



8  Welche Freizeitmöglichkeiten und -angebote in deinem Wohnort fehlen dir?

>>>>>> Diese Antworten werden zur Zeit noch ausgewertet!

(n=405)

Es fehlt mir 
nichts!

In meinem 
Wohnort fehlt: 

61,6%



9  Wie wichtig sind für dich die Freizeitmöglichkeiten und -angebote in Seelze und Letter?

0 = total unwichtig 10 = sehr wichtig

(n=474)

5,58



0 20 40 60 80 100 120 Personen

Stadtplatz Alter Krug

Leinemasch/Bürgerpark

Kastanienplatz

am Kanal

Jugendzentrum Seelze

Jugendbildungshaus
Letter

Am Kreuzweg

ich bin nie in Seelze
oder Letter

Sonstiges

10  Wo verbringst du Zeit, wenn du in deiner Freizeit in Letter oder Seelze bist?

(n=422)

34,2%

3,1%

4,2%

11,3%

21,0%

22,6%

23,9%

24,1%

30,6%



10  Wo verbringst du Zeit, wenn du in deiner Freizeit in Letter oder Seelze bist?
    Antworten Sonstiges

Sportvereine

Spielplätze
Bolzplatz

Schule

Bahnhof

Rewe
Jugendfeuerwehr

Obentrautdenkmal
Seelze- Süd
Fitnessstudio 

Wiesenweg Wald Letter-Süd

Gastronomieangebote Letter

Fußballplatz Letter 

Sportplatz Seelze 

Rossmann
Kristalltherme

Kurze Wanne

Eisdiele Seelze

Orchester

Basketball spielen

Friedhof Letter
Zugbrücke

Gastronomieangebote Seelze

(Textgröße repräsentiert Anzahl der Antworten; n=80)



0 20 40 60 80 100 120 140 Personen

11  Welche Freizeitmöglichkeiten und -angebote in Seelze und Letter fehlen dir oder 
    sind bisher nicht ausreichend? 

Sportflächen

Einkaufsmöglichkeiten

begrünte Treffpunkte

Aufenthaltsmöglichkeiten
in der Natur

Sportangebote/Kurse

andere Treffpunkte 
in der Stadt

Freizeitangebote 

Sonstiges

(n=324)

39,2%

35,7%

26,7%

19,4%

18,4%

16,3%

15,1%

39,7%



11  Welche Freizeitmöglichkeiten und -angebote in Seelze und Letter fehlen dir oder 
    sind bisher nicht ausreichend?
    Antworten Sonstiges 

FastFood-Filiale
Fußball-/Bolzplatz

Einkaufsmöglichkeiten Seelze-Süd

Drogeriemarkt (DM)

Möglichkeiten für Online-/Konsolenspiele

Buch-/Comicladen
Elektronikmarkt 

TrampolinhalleKreativ-/Kunstangebote

Tanzschule

Café LasertagTierheim
Discounter

überdachter Sitzplatz

Parcour-Angebot

Tischtennisbereich 

Freibad

Treffpunkte zum SitzenBasketballplatz

Mountainbikestrecke

Shishabar

Kino

Streethockeyfeld

Mini-/Adventuregolf

Skatepark

Volleyballplatz

Jugendraum

(Textgröße repräsentiert Anzahl der Antworten; n=58)



12  Hast du eine konkrete Idee, wie oder an welchem Ort eine dieser 
    Freizeitmöglichkeiten in Seelze oder Letter umgesetzt werden könnte?
    Antworten Sport & aktive Freizeitgestaltung  

Aufenthaltsmöglichkeiten am Wasser

Volleyballplatz
Musikschule

Trainingsplatz für 
Behindertenhunde

Bolzplatz
(z.B. Loki oder Bürgerpark)

Skatepark 
(z.B. neben Blauem Haus/Bürgerpark)

Basketballplatz 
(z.B am Schulzentrum/Bürgerpark)

Kino

Freibad

gepflegte/erneuerte Spielplätze

Calisthenics-Anlage 
(z.B. im Bürgerpark)

Schwimmbad/Wasserpark

Tanzstudio/-schule
Lasertag

Minigolf 
(z.B. am Bürgerpark)

Möglichkeiten für 
Online-/Konsolenspiele

Sportplatz
Trampolinpark

Tischtennisplatten

Tanzfläche im Freien

Partylocation

Rollhockeyfeld 
(z.B. neben Blauem Haus)

Mountainbikestrecke 
(z.B. am Wiesenweg)

Verschönerung Jugendhaus Seelze

Kletter-/Parcourpark

(Textgröße repräsentiert Anzahl der Antworten; n=276)



12  Hast du eine konkrete Idee, wie oder an welchem Ort eine dieser Freizeitmöglichkeiten 
    in Seelze oder Letter umgesetzt werden könnte?
    Antworten Orte für Veränderungen

Bürgerpark
Seelze-Süd

Alter Krug  Kanal

Spielplatz 
Loki

Blaues Haus

Schulzentrum

Wiesenweg

Kastanienplatz 

Grundstück HoneywellGeorg-Büchner-Gymnasium 
Leine

Gerhart-Hauptmann-Straße 

(Textgröße repräsentiert Anzahl der Antworten; n=87)



12  Hast du eine konkrete Idee, wie oder an welchem Ort eine dieser Freizeitmöglichkeiten 
    in Seelze oder Letter umgesetzt werden könnte?
    Antworten Einkaufen & Gastronomie

Einkaufsmöglichkeiten
Seelze-Süd

FastFood
Einkaufsmöglichkeiten
Letter/Seelze

Bekleidungsgeschäft
Gastronomieangebote 

Comicladen

Türkischer Supermarkt
Drogeriemarkt Café

Eisdiele
Shishabar

(Textgröße repräsentiert Anzahl der Antworten; n=148)



12  Hast du eine konkrete Idee, wie oder an welchem Ort eine dieser Freizeitmöglichkeiten 
    in Seelze oder Letter umgesetzt werden könnte?
    Antworten Grün & Mobilität

bessere Anbindung südliche Ortsteile 
Waldnaturbelassene 

Flächen

Begrünung in den 
OrtschaftenPark in Letter

Baumschutz

(Textgröße repräsentiert Anzahl der Antworten; n=60)



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

mit dem Fahrrad

mit dem Roller/Kickboard

zu Fuß

mit dem Bus

mit der S-Bahn

mit dem eigenen Moped/Motorrad

mit dem eigenen Auto

mit dem Auto gebracht/abgeholt

(n=324)

selten

13  Wie bist du in Seelze unterwegs? 

immer häufig gelegentlich nie k.A.



14  Kannst du im Alltag alle Orte erreichen, die dir wichtig sind? 

Ich kann alle Orte ohne eigenes
 Auto/Motorrad eigenständig erreichen. 

Ich habe bereits ein eigenes Auto/Motorrad 
und kann damit alle Orte erreichen. 

Ich kann wichtige Orte eigenständig, 
aber nur umständlich erreichen.

Ich kann manche wichtige Orte eigenständig erreichen, 
andere jedoch nur schwierig oder gar nicht. 

Ich bin darauf angewiesen, dass meine Eltern/ Freunde 
mich mit dem Auto fahren.

Ich kann oft Dinge, die ich gern machen würde, 
nicht unternehmen, weil ich nicht mobil genug bin. 

(n=331)

27,2%

22,7%

25,1%
11,9%

9,3%

3,8%



14  Kannst du im Alltag alle Orte erreichen, die dir wichtig sind?
    Antworten Ortsteile Seelze & Letter  

Ich kann alle Orte ohne eigenes
 Auto/Motorrad eigenständig erreichen. 

Ich habe bereits ein eigenes Auto/Motorrad 
und kann damit alle Orte erreichen. 

Ich kann wichtige Orte eigenständig, 
aber nur umständlich erreichen.

Ich kann manche wichtige Orte eigenständig erreichen, 
andere jedoch nur schwierig oder gar nicht. 

Ich bin darauf angewiesen, dass meine Eltern/ Freunde 
mich mit dem Auto fahren.

Ich kann oft Dinge, die ich gern machen würde, 
nicht unternehmen, weil ich nicht mobil genug bin. 

27,5%

25,3%

27,6%7,2%

9,1%

3,4%



Ich kann alle Orte ohne eigenes
 Auto/Motorrad eigenständig erreichen. 

Ich habe bereits ein eigenes Auto/Motorrad 
und kann damit alle Orte erreichen. 

Ich kann wichtige Orte eigenständig, 
aber nur umständlich erreichen.

Ich kann manche wichtige Orte eigenständig erreichen, 
andere jedoch nur schwierig oder gar nicht. 

Ich bin darauf angewiesen, dass meine Eltern/ Freunde 
mich mit dem Auto fahren.

Ich kann oft Dinge, die ich gern machen würde, 
nicht unternehmen, weil ich nicht mobil genug bin. 

14  Kannst du im Alltag alle Orte erreichen, die dir wichtig sind?
    Antworten Ortsteile Lohnde, Gümmer & Dedensen

23,1%

16,9%

26,2%

21,5%

7,7%

4,6%



Ich kann alle Orte ohne eigenes
 Auto/Motorrad eigenständig erreichen. 

Ich habe bereits ein eigenes Auto/Motorrad 
und kann damit alle Orte erreichen. 

Ich kann wichtige Orte eigenständig, 
aber nur umständlich erreichen.

Ich kann manche wichtige Orte eigenständig erreichen, 
andere jedoch nur schwierig oder gar nicht. 

Ich bin darauf angewiesen, dass meine Eltern/ Freunde 
mich mit dem Auto fahren.

Ich kann oft Dinge, die ich gern machen würde, 
nicht unternehmen, weil ich nicht mobil genug bin. 

14  Kannst du im Alltag alle Orte erreichen, die dir wichtig sind?
    Antworten Ortsteile Lathwehren, Kirchwehren, Almhorst, 
    Döteberg, Harenberg & Velber

30,6%

22,2%

12,5%

19,4%

9,7%

5,6%



Ich kann mich in Seelze 
 eigenständig  fortbewegen.

Die Bahn fällt zu häufig aus.

Die Busse fahren nicht 
dorthin, wo ich hin will.

Vorhandene Radwege sind schlecht zu 
befahren/nicht ausreichend beleuchtet

Ich fühle mich beim Radfahren 
wegen des Autoverkehrs nicht sicher

Es gibt keine Radwege

Es gibt keine Bus- oder
Bahnhaltestellen in meiner Nähe.

Ich fühle mich in Bus oder Bahn 
(oder auf dem Weg dahin) nicht sicher.

15  Was hindert dich daran, eigenständig bzw. ohne Auto unterwegs zu sein? 

33,1%

17,9%

14,3%

9,4%

4,8%

8,5%

Die Busse fahren nicht häufig genug

50 100 150 200 Personen

33,1%

21,6%

20,2%

17,9%

17,5%

14,3%

9,4%

4,8%

17,5%

33,1%

50,3%

(n=408)



Ich kann mich in Seelze 
 eigenständig  fortbewegen.

Die Bahn fällt zu häufig aus.

Die Busse fahren nicht 
dorthin, wo ich hin will.

Vorhandene Radwege sind schlecht zu 
befahren/nicht ausreichend beleuchtet

Ich fühle mich beim Radfahren 
wegen des Autoverkehrs nicht sicher

Es gibt keine Radwege

Es gibt keine Bus- oder
Bahnhaltestellen in meiner Nähe.

Ich fühle mich in Bus oder Bahn 
(oder auf dem Weg dahin) nicht sicher.

15  Was hindert dich daran, eigenständig bzw. ohne Auto unterwegs zu sein?
    Antworten Ortsteile Seelze & Letter  

33,1%

14,3%

8,5%

Die Busse fahren nicht häufig genug

50 100 150 Personen

33,1%

50,3%

(n=270)

25,6%

14,1%

17,4%

14,1%

10%

4,4%

16,7%

26,3%

58,9%



(n=70)

Ich kann mich in Seelze 
 eigenständig  fortbewegen.

Die Bahn fällt zu häufig aus.

Die Busse fahren nicht 
dorthin, wo ich hin will.

Vorhandene Radwege sind schlecht zu 
befahren/nicht ausreichend beleuchtet

Ich fühle mich beim Radfahren 
wegen des Autoverkehrs nicht sicher

Es gibt keine Radwege

Es gibt keine Bus- oder
Bahnhaltestellen in meiner Nähe.

Ich fühle mich in Bus oder Bahn 
(oder auf dem Weg dahin) nicht sicher.

15  Was hindert dich daran, eigenständig bzw. ohne Auto unterwegs zu sein?
    Antworten Ortsteile Lohnde, Gümmer & Dedensen

Die Busse fahren nicht häufig genug

20 30 Personen

12,2%

12,9%

6,8%

3,4%

3,4%

8,2%

8,2%

19,7%

25,2%



(n=68)

Ich kann mich in Seelze 
 eigenständig  fortbewegen.

Die Bahn fällt zu häufig aus.

Die Busse fahren nicht 
dorthin, wo ich hin will.

Vorhandene Radwege sind schlecht zu 
befahren/nicht ausreichend beleuchtet

Ich fühle mich beim Radfahren 
wegen des Autoverkehrs nicht sicher

Es gibt keine Radwege

Es gibt keine Bus- oder
Bahnhaltestellen in meiner Nähe.

Ich fühle mich in Bus oder Bahn 
(oder auf dem Weg dahin) nicht sicher.

15  Was hindert dich daran, eigenständig bzw. ohne Auto unterwegs zu sein?
    Antworten Ortsteile Lohnde, Gümmer & Dedensen

Die Busse fahren nicht häufig genug

20 30 Personen10

4,4%

41,2%

26,5%

23,5%

8,8%

4,4%

29,4%

61,8%

19,2%



(n=333)

bessere Einkaufsmöglichkeiten

umweltschonende 
Mobilitätsangebote verbessern

Seelzer Ortsteile besser 
miteinander verbinden 

mehr Naherholungsangebote und 
schönere Freiräume schaffen

Klimaschutz 

breiteres Kultur- 
und Freizeitangebot 

Ausbildungsmöglichkeiten 
verbessern

16  Um welche Themen sollte sich die Stadt Seelze deiner Meinung nach in Zukunft 
    stärker kümmern?

2 3 4 Rangpunkte1

Rang 4

Rang 1

Rang 2

Rang 3

Rang 5

Rang 6

Rang 7



(n=152)

Mobilitätsangebote insb. in  südlichen Ortsteile erweitern (22x) 

Sportangebote ausbauen/fördern (21x) 

breiteres Einkaufsangebot insb. in Seelze-Süd etablieren (20x)

breiteres Gastronomienagebot etablieren (18x)

Sauberkeit im öffentlichen Raum. fördern (15x)

Freizeitaktivitäten/-angebote für Jugendliche im Stadtgebiet ausbauen (11x)

Aufenthaltsmöglichkeiten  im öffentlichen Raum schaffen (7x)

Naturräume erhalten/schaffen (7x)

Sicherheit im öffentlichen Raum erhöhen (7x)

Spielplatzangebot ausbauen (6x)

Grünräume innerhalb der Ortschaften schaffen (6x)

Straßen und (Rad-)Wege erneuern (5x)

Fahrrad- und Fußwegenetz ausbauen (2x)

Kreativ- und Kulturangebote ausbauen (2x)

Digitalisierung forcieren (2x)

bezahlbaren Wohnraum schaffen (1x)

17  Welche Themen sind dir noch für die Zukunft Seelzes wichtig?



18  Würdest Du gerne Seelze mitgestalten?

Ja, wenn ich die Möglichkeit 
hätte, eine Projektidee

mit anderen umzusetzen.

Ja, ich wäre gern im 
Jugendparlament aktiv.

Ja, ich wäre gern im 
Jugendparlament aktiv.

Nein, ich habe kein 
Interesse an sowas.

20 40 60 80 100 120 140 Personen (n=315)

40,8%

20,9%

10,5%

44,8%


